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Punktumprojekt – Slutrapport  

Professionalism som utbildningsmål – Hur kan 
professionella förhållningssätt utvecklas inom 
högre utbildning?  

 

Projektledare: Sara Lilliehorn, institutionen för socialt arbete   

Projektmedarbetare: Oscar Rantatalo, Ola Lindberg, Maria Liljeholm-Bång, 
pedagogiska institutionen   

Hösten 2019 beviljades institutionen för socialt arbete och pedagogiska 
institutionen vid Umeå universitet pedagogiska utvecklingsmedel via 
Punktum. Projektet startade 20210122 och avslutades 20221231. 

 

Projektets syfte  

Projektet syftade till att utveckla formativa metoder för bedömning av 
professionell utveckling (PU) i högre utbildning. Projektet har haft en 
komparativ ansats och involverat tre professionsutbildningar vid Umeå 
universitet – socionomprogrammet, läkarprogrammet och 
polisutbildningen (fakultetskurser i polisärt arbete). Ambitionen har varit 
att utveckla generellt användbara metoder som kan överföras till andra 
utbildningskontexter än ovanstående.  

Vid ansökan ingick Sara Lilliehorn, Oscar Rantatalo och Ola Lindberg i 
projektgruppen. Under projekttiden har vi haft ett nära samarbete med 
Maria Liljeholm-Bång, doktorand vid pedagogiska institutionen som i sitt 
doktorandprojekt studerar professionellt bemötande som lärandemål inom 
högre utbildning med inriktning mot socionom-, läkar- och 
polisutbildningen. Samarbetet har gett mycket goda synergieffekter för 
projekten vad gäller tillgång till, insamling och bearbetning av data.   

 

Projektmål 

Projektmedlemmarna har erfarenhet av PU-undervisning i de tre 
professionsutbildningar som involverats i projektet. Bakgrunden till 
projektet baseras på gemensamma erfarenheter av utmaningar med PU-
undervisning och särskilt av att bedöma studenters prestationer i PU-
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inslag. Utmaningarna handlar dels om att innehållet i PU ofta är väsensskilt 
från traditionella akademiska ämnesstudier. Utbildningsmål som PU-inslag 
ska hantera och examinera rör studenternas värderingsförmåga och 
förhållningssätt, exempelvis att visa empatisk förmåga, professionellt 
förhållningssätt och att visa självkännedom. Det handlar om att lära sig 
professionella normer (Barbará-i-Molinero et al, 2017) och till skillnad från 
de kunskapsformer universitetslärare vanligen använder sig av, bygger PU 
på praxisorienterad kunskap (Bradbury et al, 2015). Skillnaderna från 
traditionella ämnesstudier försvårar examination. Lärare har ofta svårt att 
bedöma studenters prestationer och studenter kan ha svårt att veta vad som 
förväntas av dem. Ytterligare en utmaning är att studenter som ännu inte är 
professionella förväntas utveckla förståelse för professionalism inom ramen 
för PU och att lärare förväntas värdera studenters professionella kunnande 
och agerande innan studenterna inträtt i yrkeslivet.   

Det övergripande målet med projektet har varit att genom jämförelser och 
erfarenhetsutbyten mellan socionomprogrammet, läkarprogrammet och 
polisutbildningen förbättra hur bedömningar görs inom PU-inslag i 
professionsutbildningar. Specifika målsättningar:    

1. Ökat lärande för studenter.   
2. Ökad transparens för lärare och studenter kring vad PU 

syftar mot och hur professionella förhållningssätt kan 
operationaliseras i bedömning.  

3. Ökad legitimitet i bedömningar av PU-inslag.  
4. Ökad relevans för PU bland studenter och lärare genom 

att undersöka i vad mån bedömningar avspeglar 
efterfrågade kunskaper och färdigheter. 
 
 

Genomförande 

Sara Lilliehorn (projektledare) har haft ett övergripande ansvar för 
projektet. Aktiviteter har genomförts gemensamt i projektgruppen med en 
jämn fördelning av arbetsmängd. I varje aktivitet har Sara Lilliehorn 
ansvarat för arbetet med socionomprogrammet, Oscar Rantatalo och Maria 
Liljeholm-Bång för arbetet med polisutbildningen och Ola Lindberg för 
arbetet med läkarprogrammet. Projektgruppen har haft träffats regelbundet 
vid sammanlagt 16 möten under projektperioden.  
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Figur 1. Översikt av projektets design.  

Projektet har genomförts i en kunskapsorienterande fas och en 
interventionsfas. I början av projektet etablerades ett lärarråd bestående av 
representanter från de olika utbildningarna – Inger Ekman, lektor och 
programsamordnare för socionomprogrammet; Karina Lundborg, docent 
med ansvar för PU-inslag vid socionomprogrammet; David Lindqvuist, 
docent och ämnesföreträdare för PU på läkarprogrammet; Martin 
Fahlström, professor och lärare i PU vid läkarprogrammet, Pontus Bergh, 
lektor, studierektor och ställföreträdande föreståndare på enheten för 
polisutbildning samt David Sjöberg, lektor vid enheten för polisutbildning. 
Lärarrådet har fungerat som en referensgrupp till projektet och en 
samarbetspart vad gäller att få tillgång till dokument, 
undervisningssituationer, lärare och studenter samt i utformning och 
utvärdering av interventioner. Lärarrådet har sammanträtt vid fyra 
tillfällen under projektperioden.  

I den kunskapsorienterande fasen genomfördes, med stöd av lärarrådet, en 
inventering av hur professionskurser och PU-inslag är upplagda samt hur 
bedömningar av professionalism görs i socionomprogrammet, 
läkarprogrammet och polisutbildningen. Materialet som inventerades 
bestod av styrdokument (utbildningsplaner, kursplaner) och skriftlig 
information till studenter (studieguider, beskrivning av uppgifter och 
examinationsformer). Parallellt, inom ramen för Maria Liljeholms-Bångs 
doktorandprojekt, genomfördes intervjuer med sammanlagt 18 lärare från 
programmen om lärarnas syn på professionalism och deras erfarenheter av 
undervisning i och bedömning av professionalism. Analys av dokument- 
och intervjumaterial visade att programmen har olika förutsättningar (vad 
gäller resurser och ämnesspecifika faktorer) men att de delar samma 
problembild av PU-inslag. Problemen handlar om att PU är odefinierat, är 
svårt att bedöma, att det är utmanande att välja relevant innehåll och 
format för inslagen samt att inslag som involverar att studenter ska agera (i 
färdighetsträning eller gemensam/individuell reflektion) kräver ett tryggt 
klimat bland studenter och lärare. Vidare omgärdades PU-inslagen av en 
självmotsägelse som vi kallar ”den bedömda övningen”. Studenter 

Socionom-

Läkarprogrammet 

Polisutbildningen 
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uppmanas att öva och våga göra misstag för att göra erfarenheter och bygga 
självförtroende medan lärare, för att följa sitt myndighetsutövande uppdrag 
att på ett rättssäkert sätt kontrollera att examensmål blir uppfyllda (eller 
ej), förväntas bedöma studenternas agerade. Trots det senare bedömdes 
sällan studenternas agerande. Närvaro, ibland i kombination med skriftliga 
reflektioner över situationen, var i regel tillräckligt för att studenterna 
skulle bli godkända, en tendens vi kallar ”assessment avoidance”. Resultat 
av analys av dokument- och intervjumaterial återkopplades till lärarrådet 
varvid de validerade vår bild av förutsättningar, problem och 
genomförande/utförande.  

Gemensamt för samtliga program var att PU-inslag ofta berör mötet mellan 
professionell och patienter/klienter/medborgare samt att utbildningen 
bedömer studenters reflektion men inte agerande. Därför valde vi, 
tillsammans med lärarrådet, att koncentrera observationer och 
interventioner mot PU-inslag som fokuserar på agerande i bemötande samt 
reflektion – en färdighetsträning i att möta klienter i affekt på 
socionomprogrammet (observation i januari 2022), en konsultationsövning 
med figuranter på läkarprogrammet (observation i april 2022) samt en 
övning i att lämna dödsbud på polisprogrammet, även den med figuranter 
(observation i mars 2022).   

Interventionsfasen omfattade framtagandet av en modell för professionellt 
agerande samt testning av modellen i två PU-inslag. Kontextuell-
interpersonell modell för professionellt agerande (KIP), ger en generell 
definition av professionellt agerande och dess beståndsdelar. Modellen 
baseras på aktuell forskning samt lärdomar från intervjuer och 
observationer som vi gjort inom ramen för projektet samt i dialog med 
lärarrådet. I KIP beskrivs professionellt agerande som en helhet bestående 
av fyra olika aspekter – Sammanhanget (ex. jurisdiktion, uppdrag, typ av 
möte), Professionens kunskap (ex. relevant teoretisk och praktisk kunskap), 
Jag själv samt Den jag möter (ex. levd erfarenhet, livssituation, värderingar, 
dagsform, självkännedom). Dessa aspekter kan i sin tur beskrivas som två 
viktiga dimensioner av professionellt agerande – en Kontextuell och en 
Interpersonell dimension. I korthet kan tanken med modellen beskrivas så 
här: För att agera professionellt behöver jag ta hänsyn till vilket 
sammanhanget är för mötet mellan mig och 
klienten/patienten/medborgaren, den person jag möter och dennes 
förutsättningar, jag själv som person och mina egna förutsättningar samt 
vilken kunskap som är relevant i den aktuella situationen.  
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Figur 2. KIP, Modell för Professionellt agerande.  

Vidare har modellen två cirklar. En inre cirkel för reflection-in-action som 
beskriver de avväganden och handlingar som den professionelle gör i 
stunden. Den yttre cirkeln beskriver när vi i efterhand reflekterar över 
agerandet, som kallas reflection-on-action (Schön, 1987).  

I september 2022 testades KIP för första gången i en 
undervisningssituation, en färdighetsträning i att möta klienter i affekt på 
socionomprogrammet, termin 4 (september 2022). Modellen hade 
presenterades för studenterna vid ett tidigare tillfälle i kursen och 
repeterades vid introduktionen till färdighetsträningen. För varje aspekt 
hade vi utformat några frågor för studenterna att använda som verktyg i 
sina reflektioner, både när de var den som agerade professionell och när de 
var observatörer. Till exempelvis fick studenterna följande två frågor som 
stöd i reflektionerna utifrån aspekten Sammanhang, Vad är 
samtalsledarens uppgift just här? och Vilka befogenheter har 
samtalsledaren i detta samtal? Till aspekterna Jag själv och Den jag möter 
fick de exempelvis frågorna Vilka känslor väcks? Vilka känslor ”utstrålas i 
samtalet? och Hur använder samtalsledaren sin personlighet i samtalet? 
(Var samtalsledaren autentisk? Avståndstagande – personlig – privat?).  

Studenterna, som var indelade i grupper om tre personer, fick använda KIP 
för reflektion under och efter sitt och andras agerande i 
färdighetsträningen. Två av projektgruppens medlemmar var med och 
observerade färdighetsträningen med fokus på hur modellen användes av 
lärare och studenter. Vid slutet av färdighetsträningen fick studenterna 
utvärdera KIP digitalt via mentimeter. Studenterna var överlag positiva till 
modellen, tyckte att frågorna var relevanta att diskutera och fungerade bra 
som verktyg för reflektion. De efterfrågade tydligare frågor och att frågorna 
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skulle ge mer vägledning till den specifika övningen och den professionella 
roll som studenterna agerade i.  

I januari 2023 testades KIP en andra gång i PU-undervisning. Den här 
gången på läkarprogrammet, termin 9 Konsultation steg 5 med figuranter. 
Studenterna var uppdelade i grupper och modellen användes i tre av 
grupperna. Lärare som handledde dessa tre grupper hade fått en 
introduktion av modellen i förväg. Studentgrupperna som testade KIP fick 
en kort genomgång av den i början av övningen. Inför 
konsultationsmomentet hade vi fått möjlighet att bearbeta övningens 
studentmanual som delas ut till de studenter som skulle använda modellen. 
Vi hade tagit fasta på kommentarerna från socionomstudenterna i första 
testsituationen och preciserade i manualen vilket professionellt agerande 
som var i fokus vid övningen. Konsultationsmomentet baserades på 
följande FSR: ... snabbt orientera sig i ett patientärende, genomföra en 
patientkonsultation samt besluta om handläggning i samråd med 
patienten och ge adekvat och för patienten förståelig information samt … 
reflektera över interaktionen i konsultativa möten med patienter, 
närstående, medarbetare och andra yrkesgrupper inom och utanför 
hälso- och sjukvården och ge konstruktiv återkoppling vad gäller läkares 
kommunikationsstil, uttryck för empati och respekt, klarhet i information 
och medicinsk handläggning. I manualen var professionellt agerande, i 
enlighet med FSR, definierat som att:  

• Snabbt orientera sig i ett ärende 
• Genomföra en konsultation (med respekt och empati)  
• Besluta om handläggning i samråd  
• Ge adekvat information och förståelig information.  

 

I manualen beskrevs vidare hur övningen skulle genomföras praktiskt, de 
olika roller som studenter skulle ha under övningen samt hur rollerna 
skulle rotera (agerande/övande läkare, ansvar för struktur och tidtagning, 
studentgruppledare, observatör med fokus på Professionellt agerande, 
observatör med fokus på aspekten Professionens kunskap, observatör med 
fokus på aspekten Sammanhang, observatör med fokus på aspekten Den jag 
möter samt observatör med fokus på aspekten Jag själv). Därefter beskrevs 
de respektive rollernas ansvar. För observatörsrollerna (Professionellt 
agerandet och de olika aspekterna) gavs tre till fyra frågor som stöd för 
reflektion kring det professionella agerandet. Slutligen poängteras att varje 
aspekt i KIP är länkad till de andra aspekterna och till läkarens handlande, 
det vill säga att aspekterna inte ska förstås som isolerade från varandra 
utan som att de bygger på och påverkar varandra i det professionella 
agerandet.  
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Figur 3. Lathund över KIP från ”Studentmanual och reflektionsmall – Konsultation 
steg 5 med figuranter”.  

I samtliga tre grupper fanns en av projektgruppens medlemmar med och 
observerade momentet med fokus på hur modellen användes av lärare och 
studenter samt vilka slags reflektioner som lyftes under övningen. KIP togs 
emot mycket positivt av både lärare och studenter. I våra observationer av 
momentet såg vi att reflektionen tycktes stimuleras av att använda 
modellen. Jämfört med våra tidigare observationer av momentet (före 
införandet av KIP) låg betydligt mindre fokus på vad den agerande 
studenten gjorde bra och mindre bra och mer på utforskande av 
konsultationen och mötet med patienten. Även i handledarrollen syntes en 
skiftning till en mer aktiv roll i att stödja studenterna framåt i sina 
reflektioner.  

I en webbenkät tillfrågades även de som agerat figuranter (patienter) under 
övningen, personer som vanligtvis varit med under många år och har stor 
erfarenhet av olika bemötanden från studenterna. Sex figuranter (av 11) 
svarade på enkäten som hade öppna frågor. I resultatet syns att 
figuranterna uppfattat en tydlig skillnad i hur studenterna diskuterar, med 
mer spontanitet och öppenhet än tidigare. De uppfattade också i vissa fall 
att lärarna hade en mer aktiv roll som ledare för reflektionen (istället för att 
endast ge sin feedback på agerandet).  

  

Resultat  

Projektet har rört sig från att ursprungligen syfta till att utveckla formativa 
metoder för bedömning av PU i högre utbildning till att fokusera på att ta 
fram en modell för reflektion kring (och framgent även bedömning av) 
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professionellt agerande, KIP. På grund av fokusförskjutningen har 
projektets ursprungliga övergripande mål inte uppfyllts. 

Baserat på de utvärderingar som gjorts, den respons vi fått av lärarrådet, de 
lärare och studenter som testat KIP samt våra egna observationer kan vi 
summera måluppfyllelsen av specifika projektmål. Modellen ger ett gott 
stöd i reflektion kring professionellt förhållningssätt/professionellt 
agerande som vi tror bidrar till ökat lärande för studenter (mål 1) och ger 
ökad transparens för både lärare och studenter kring vad PU syftar mot 
(mål 2). Målen för ökat lärande och ökad transparens bedömer vi som 
uppfyllda. Även om vi här vill se hur KIP fungerar över tid och i fler 
utbildningskontexter bidrar den med just transparens kring vad PU syftar 
mot i olika professionsutbildningar, vad professionellt agerande är samt 
fungerar som verktyg för att hjälpa studenter att avkoda både vad som 
menas med professionellt förhållningssätt och vad som efterfrågas av dem i 
PU-inslag. 

På grund av en något beskuren projektbudget har vi inte haft utrymme att 
utvärdera våra interventioner i den utsträckning som vi planerat för initialt. 
Interventionerna har inte heller testats över tid och innehåller ännu inte 
utvecklade bedömningsformer. Målen gällande legitimitet för bedömningar 
av PU-inslag (mål 3) och i vad mån bedömningar avspeglar efterfrågade 
kunskaper och färdigheter (mål 4) är därmed inte uppfyllda.  

 

Processen  

Projektet beviljades medel för perioden 2020-2021. På grund av 
sjukskrivning och föräldraledighet i projektgruppen samt Corona-
pandemins utbrott sköts projektstarten upp till januari 2021 och projektet 
genomfördes under perioden 2021-2022. 

Projektets upplägg var ambitiöst designad med syfte och mål som till synes 
inte till fullo kunnat uppnås inom ramen för projektet. En viktig 
påverkansfaktor var att sökt belopp reducerades med 40%. Det innebar en 
prioritering av vilka mål som skulle uppfyllas. Här lät vi oss vägledas av 
preliminära fynd av inventering och observationer i den 
kunskapsorienterade fasen som pekade på behovet av att definiera 
professionellt agerande samt verktyg för att tydliggöra förväntningar och 
stimulera lärande i PU-inslag. 

Den komparativa designen och att arbeta fakultetsöverskridande var ett 
tidigare oprövat upplägg. Med hänsyn till utbildningarnas olika 
undervisningskulturer och förutsättningar kalkylerade vi med risken att 
olikheterna skulle kunna överskugga nyttan med det komparativa 
upplägget, en risk som visade sig ogrundad. Projektmedlemmarnas 
förtrogenhet med och förankring i de olika undervisningsmiljöerna har 
givetvis varit en fördel men framför allt har projektidén tagits emot på ett 
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odelat positivt sätt från alla tre program. Samtliga medlemmar i lärarrådet 
har välkomnat projektet och fungerat som engagerade ambassadörer 
gentemot sina respektive program. Vidare har både undervisande lärare 
och studenter vi mött under observationer välkomnat oss mer 
undantagslöst än vi förväntat oss och gett projektet mycket god respons. 
Sammantaget tycks projektet varit efterfrågat och väck engagemang, något 
vi även erfarit vid de tillfällen som projektet presenterats i olika 
sammanhang.  

Vidare har den komparativa designen möjliggjort en generisk modell av 
professionalism, KIP, som är applicerbar i olika professionsutbildningar. 
Även om modellen behöver testas över tid är den implementerad i två 
professionsutbildningar och en tredje står på tur och vi tror att den har 
bäring för ytterligare fler professionsutbildningskontexter.  

Mer specifika fördelar med den komparativa designen har varit hur 
kontrasterandet mellan programmen gjort att inte enbart gemensamma 
drag och utmaningar av professionellt agerande synliggjordes. 
Professionalism är många delar en ”tyst kunskap” och PU-lärarna hade i 
regel svårt att definiera vad som karaktäriserar professionalism i den egna 
professionen, professionens unika särdrag. I jämförelse med andra 
professioner framträdde den dock tydligare. Detta märkte vi i 
bearbetningen av vårt material men inte minst syntes det i lärarrådet där 
medlemmarna också kommenterade hur inspel från andra lärare berikade 
deras förståelse för det egna området.  

 

Spridning  

Projektet har haft god spridning och presenterats både vid konferens, 
temacafé och lärardagar. Första presentationen var vid SUHF:s 
nationella högskolepedagogisk konferens, NU 2022,  15-17 juni 
2022, Stockholms universitet, Albano. ”Professionsutbildningars 
utmaningar i lärandet av professionella förhållningssätt” 

Därefter har vi blivit inbjudna att presentera projektet vid följande 
tillfällen:  

Universitets- och högskolerådet (UHR), Linnéuniversitetet (värd), 1 
november 2022. Presentatör: Ola Lindberg.  
Temacafé kring gemensamma utmaningar för nätbaserade 
professionsutbildningar  
”Undervisning för professionell utveckling – reflektioner från ett 
universitetspedagogiskt projekt” 

Medicinska fakultetens lärardag, Umeå universitet, 8 november 2022. 
Presentatör: Sara Lilliehorn  
”Undervisning för professionell utveckling”   
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Arbetsterapeutprogrammets personaldag, 15 juni 2023, Umeå.  
Presentatör: Sara Lilliehorn   
”PPU i professionsutbildningar – en inspiration”   

KIP planeras även att presenteras i en vetenskaplig publikation.  

 

Framtiden  

KIP har redan implementerats inom ramen för PU-undervisning på 
läkarprogrammet och Hälso- och sjukvårdskuratorsprogrammet vid Umeå 
universitet. Arbetsterapeutprogrammet har beslutat att implementera 
modellen i sin PU-undervisning från och med ht 2023.  

Vidare har projektarbetet mynnat ut i en inskickad VR-ansökan 
(utbildningsvetenskap) våren 2023 och vi hoppas därmed få möjlighet att 
beskriva och analysera paradoxala spänningar i PU-undervisning och mer 
specifikt undersöka hur professionalism definieras, hur lärandemiljöer som 
möjliggör utveckling av professionalism skapas samt hur professionalism 
bedöms. 
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